-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

apr-23 giu-23 set-23 dic-23 mar-24

M
ilio

ni
 d

i e
ur

o

P&L Effettivo P&L Ipotetico VaR Corrente

97

Relazione sull’andamento della gestione – Il presidio dei rischi

PORTAFOGLIO BANCARIO

Il rischio di tasso di interesse generato dal portafoglio bancario del Gruppo Intesa Sanpaolo, misurato mediante la sensitivity
del valore economico, si è attestato a fine marzo 2024 ad un valore pari a -1.996 milioni. L’incremento rispetto a fine 2023
riflette l’attivazione di una manovra di protezione del margine di interesse da scenari di calo dei tassi previsti negli anni a
venire.
La sensitivity del margine di interesse – nell’ipotesi di variazione di +50, -50 e di +100 punti base dei tassi – ammonta, a fine
marzo 2024, rispettivamente a 214 milioni, -170 milioni e 369 milioni.
Il rischio di tasso d’interesse misurato in termini di VaR ha registrato a fine marzo 2024 un valore pari a 566 milioni.

Nella tabella sottostante si fornisce una rappresentazione dell’andamento delle principali misure di rischio nel corso del primo
trimestre 2024 relativamente al portafoglio bancario del Gruppo.

   (milioni di euro)
 1° trimestre 2024 31.03.2024 31.12.2023
 medio minimo massimo

Shift Sensitivity del Fair Value +100 bp -1.576 -1.074 -1.996 -1.996 -1.001

Shift Sensitivity del Margine di Interesse -50bp -235 -170 -323 -170 -332

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +50bp 266 214 320 214 350

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +100bp 467 369 564 369 614

Value at Risk Tasso d'interesse 455 326 566 566 273

Infine, nella tabella seguente si fornisce un’analisi di sensitività del portafoglio bancario al rischio di prezzo, che mette in
rilievo l’impatto sul Patrimonio Netto, simulando uno shock dei prezzi pari a ±10%, per le partecipazioni di minoranza quotate,
detenute in prevalenza nel business model HTCS. Tale rischio ammonta a fine marzo 2024 a +/-57 milioni.

Rischio di prezzo: impatto sul patrimonio netto
 (milioni di euro)

Impatto sul
patrimonio netto al

31.03.2024

Impatto sul
patrimonio netto al

31.12.2023

Shock di prezzo 10% 57 52

Shock di prezzo -10% -57 -52